

PREFEITURA: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM DE MINAS - MG

OBRA: REVITALIZAÇÃO, REFORMA E CONSTRUÇÃO DE BANHEIROS PÚBLICOS NA PRAÇA ANTÔNIO JACINTO FARIA - ETAPA 02

LOCAL: PRAÇA ANTÔNIO JACINTO FARIA - BAIRRO CENTRO - BOM JARDIM DE MINAS / MG

REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SEINFRA REGIÃO LESTE OUTUBRO/2024 E SINAPI DEZEMBRO/2024 PREÇO DE CUSTO COM DESONERAÇÃO FISCAL -

LEI 12.546/2011 e 12.844/2013

PRAZO DE EXECUÇÃO: 5 meses

COMPOSIÇÕES DE CUSTO - COM DESONERADO						
	COMP. 01	LUMINÁRIA ARANDELA RÚSTICA COLONIAL FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO INCLUINDO LÂMPADA	UNID.	out/24	COTAÇÃO E SEINFRA	R\$ 226,95
	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
ORÇAMENTO	001	LUMINÁRIA ARANDELA COLONIAL EXTERNA SEXTAVADA PRETA INCLUSIVE FRETE	UNID.	1,000000	R\$ 141,67	R\$ 141,67
SEINFRA	ED-13344	LÂMPADA LED, BASE E27, POTÊNCIA 20W, BULBO A70, TEMPERATURA DA COR 6500K, TENSÃO 110-127V, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, EXCLUSIVE LUMINÁRIA	UNID	1,000000	R\$ 17,99	R\$ 17,99
SEINFRA	ED-50362	AJUDANTE DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,000000	R\$ 20,83	R\$ 41,66
SEINFRA	ED-50373	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,000000	R\$ 25,63	R\$ 25,63
		DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL
	COMP. 02	JANELA DE MADEIRA - CEDRINHO/ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - DE ABRIR COM 2 FOLHAS EM GUILHOTINAS PARA VIDRO, COM BATENTE, ALIZAR E FERRAGENS. INCLUSIVE VIDROS COMUM ESP. 4 MM, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M2	01/12/2024 e 01/10/2024	SINAPI/ SEINFRA	R\$ 1.077,52
	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
SINAPI-I	142	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	310ML	0,835100	R\$ 30,69	R\$ 25,63
SINAPI-I	3421	JANELA EM MADEIRA CEDRINHO/ ANGELIM COMERCIAL/ CURUPIXA/ CUMARU OU EQUIVALENTE DA REGIAO, CAIXA DO BATENTE/MARCO *10* CM, 2 FOLHAS DE ABRIR TIPO VENEZIANA E 2 FOLHAS GUILHOTINA PARA VIDRO, COM GUARNICAO/ALIZAR, COM FERRAGENS (SEM VIDRO E SEM ACABAMENTO)	M2	1,000000	R\$ 767,66	R\$ 767,66
SEINFRA	ED-51156	VIDRO COMUM TRANSPARENTE INCOLOR, ESP. 4MM, INCLUSIVE FIXAÇÃO E VEDAÇÃO COM GUARNIÇÃO/GAXETA DE BORRACHA NEOPRENE, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, EXCLUSIVE CAIXILHO/PERFIL	M2	1,000000	R\$ 187,70	R\$ 187,70
SINAPI-I	4430	CAIBRO NAO APARELHADO *5 X 6* CM, EM MACARANDUBA/ MASSARANDUBA, ANGELIM OU DA REGIAO - BRUTA	M2	1,725800	R\$ 17,98	R\$ 31,03
SINAPI-I	5067	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 16 X 24 (2 1/4 X 12)	KG	0,042868	R\$ 19,45	R\$ 0,83
SEINFRA	ED-50371	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,733000	R\$ 28,05	R\$ 48,61
SEINFRA	ED-50367	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,866500	R\$ 18,53	R\$ 16,06
	COMP. 03	PEITORIL / SOLEIRA DE GRANITO, NA COR AMARELO ORNAMENTAL, COM PINGADEIRA, ESP. 3CM, ACABAMENTO POLIDO, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	M2	out/24	COTAÇÃO E SEINFRA	R\$ 416,34
	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
ORÇAMENTO	002	GRANITO AMARELO ORNAMENTAL ESP. 3CM INCLUSIVE POLIMENTO	M2	1,050000	R\$ 323,33	R\$ 339,50
SEINFRA	MATED-12352	ARGAMASSA COLANTE (TIPO: AC-III  UTILIZAÇÃO: AMBIENTES INTERNOS E EXTERNOS)	KG	5,000000	1,765	R\$ 8,83
SEINFRA	ED-50367	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,000000	18,53	R\$ 37,06
SEINFRA	ED-50381	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,000000	25,29	R\$ 25,29
SEINFRA	ED-50718	APLICAÇÃO DE REJUNTE CIMENTÍCIO COLORIDO INDUSTRIALIZADO PARA REVESTIMENTOS DE PAREDE/PISO COM JUNTAS DE ATÉ 3MM DE ESPESSURA	M2	1,000000	R\$ 5,66	R\$ 5,66
		DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL
	COMP. 04	BANCADA EM GRANITO AMARELO ORNAMENTAL E = 3 CM, APOIADA EM CONSOLE DE METALON 20 X 30 MM	M2	out/24	SEINFRA	R\$ 551,45
	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
ORÇAMENTO	002	GRANITO AMARELO ORNAMENTAL ESP. 3CM INCLUSIVE POLIMENTO	M2	1,050000	R\$ 323,33	R\$ 339,50
SEINFRA	ED-48302	ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), COM PREPARO MECANIZADO	M3	0,008000	R\$ 650,47	R\$ 5,20
SEINFRA	ED-50367	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	5,000000	R\$ 18,53	R\$ 92,65
SEINFRA	ED-50381	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,500000	R\$ 25,29	R\$ 63,23
SEINFRA	ED-7830	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,200000	R\$ 25,08	R\$ 30,10
SEINFRA	ED-5042	TUBO DE AÇO (TIPO: INDUSTRIAL COM COSTURA MATERIAL: AÇO GALVANIZADO  NORMA: NBR-6591 SEÇÃO: RETANGULAR  DIMENSÃO: ( 30X20)MM  ESPESSURA: 1,2MM MASSA LINEAR: 0, 904KG/M) - FORNECIMENTO, EXCLUSIVE SERVIÇO DE MONTAGEM/ INSTALAÇÃO	M	1,710000	R\$ 12,15	R\$ 20,78
		DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL
	COMP. 05	DIVISÓRIA EM GRANITO AMARELO ORNAMENTAL, ESP. 3CM, INCLUSIVE INSTALAÇÃO, FERRAGENS EM LATÃO CROMADO E ACESSÓRIOS	M2	out/24	SEINFRA	R\$ 797,52
	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
ORÇAMENTO	002	GRANITO AMARELO ORNAMENTAL ESP. 3CM INCLUSIVE POLIMENTO	M2	1,050000	R\$ 323,33	R\$ 339,50
SEINFRA	MATED-11966	CHAPA (MATERIAL: LATÃO  ACABAMENTO: CROMADO  COMPRIMENTO*: 111,5MM  ALTURA*: 50MM  ESPESSURA*: 4MM  APLICAÇÃO: FERRAGEM PARA DIVISÓRIAS DE PEDRAS)*VALORES REFERENCIAIS APROXIMADOS	UNID.	2,000000	R\$ 31,05	R\$ 62,09
SEINFRA	MATED-11967	SUORTE (MATERIAL: LATÃO  ACABAMENTO: CROMADO  COMPRIMENTO*: 111,5MM  ALTURA*: 49,5MM  ESPESSURA*: 4MM  APLICAÇÃO: FERRAGEM PARA DIVISÓRIAS DE PEDRAS)*VALORES REFERENCIAIS APROXIMADOS	UNID.	1,000000	R\$ 48,09	R\$ 48,09
SEINFRA	MATED-11968	PARAFUSO (ROSCA: UNC  APLICAÇÃO: PEDRAS  MATERIAL: LATÃO  CABEÇA DA PORCA: CALOTA PARA BUCHA  PORCA: INCLUSO  REFERÊNCIA: 860CR OU EQUIVALENTE)	UNID.	3,000000	R\$ 10,14	R\$ 30,42
SEINFRA	MATED-11969	CANTONEIRA (MATERIAL: LATÃO  ACABAMENTO: CROMADO  COMPRIMENTO*: 40MM  ALTURA*: 50MM  ESPESSURA*: 4MM  APLICAÇÃO: FERRAGEM PARA DIVISÓRIAS DE PEDRAS)*VALORES REFERENCIAIS APROXIMADOS	UNID.	3,000000	R\$ 40,39	R\$ 121,17
SEINFRA	MATED-11970	PARAFUSO (TIPO: CASTELO  MATERIAL: LATÃO  NÚMERO: 8  ARRUELA: INCLUSA  BUCHA: INCLUSA) CHAPA DE ARDÓSIA (COR: NATURAL  ESPESSURA: 3CM)	UNID.	3,000000	R\$ 4,80	R\$ 14,40
SEINFRA	MATED-15101	MASSA PLÁSTICA (COR: BRANCA, CINZA OU PRETA  CATALIZADOR: INCLUSO  RENDIMENTO: 0, 59KG/M2)	M3	0,025667	R\$ 40,00	R\$ 1,03
SEINFRA	ED-50367	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	5,800000	R\$ 18,53	R\$ 107,47
SEINFRA	ED-50381	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,900000	R\$ 25,29	R\$ 73,34

		DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL
	COMP. 06	FORNECIMENTO DE ESTRUTURA METÁLICA E ENGRADAMENTO METÁLICO, EM AÇO, PARA TELHA METÁLICA, EXCLUSIVE TELHA, INCLUSIVE FABRICAÇÃO, TRANSPORTE, MONTAGEM E E APLICAÇÃO DE FUNDO PREPARADOR ANTICORROSIVO, UMA (1) DEMÃO E PINTURA ESMALTE, DUAS (2) DEMÃOS	M2	out/24	SEINFRA	R\$ 115,97
	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
SEINFRA	ED-20558	ESTRUTURA METÁLICA E ENGRADAMENTO METÁLICO PARA TELHADO, EXCLUSIVE PINTURA (FABRICAÇÃO)	KG	4,962692	R\$ 3,62	R\$ 17,96
SEINFRA	ED-20559	ESTRUTURA METÁLICA E ENGRADAMENTO METÁLICO PARA TELHADO, EXCLUSIVE PINTURA (TRANSPORTE E MONTAGEM)	KG	4,962692	R\$ 6,80	R\$ 33,75
SEINFRA	ED-20561	FORNECIMENTO DE ESTRUTURA METÁLICA E ENGRADAMENTO METÁLICO PARA TELHADO DE QUADRA POLIESPORTIVA EM AÇO, COBERTURA PADRÃO DO GINÁSIO POLIESPORTIVO, INCLUSIVE PILAR METÁLICO, EXCLUSIVE FABRICAÇÃO, TRANSPORTE, MONTAGEM E PINTURA	KG	4,962692	R\$ 9,19	R\$ 45,61
SEINFRA	ED-50497	PINTURA ESMALTE BASE SOLVENTE EM ESTRUTURA METÁLICA, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO FUNDO ANTICORROSIVO	M2	0,500000	R\$ 37,30	R\$ 18,65
		DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL
	COMP. 07	POSTE COLONIAL FIRENZE PARA JARDIM DE ALUMÍNIO 02 GLOBOS H= 3,05M ASSENTADO EM PISO, INCLUSIVE FORNECIMENTO DE LÂMPADA	UNID.	out/24	SEINFRA /COTAÇÃO	R\$ 7.084,82
	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
COTAÇÃO	003	POSTE COLONIAL FIRENZE PARA JARDIM DE ALUMÍNIO 02 GLOBOS H= 3,05M PRETO FOSCO	UNID.	1,000000	R\$ 6.861,74	R\$ 6.861,74
SEINFRA	ED-13344	LÂMPADA LED, BASE E27, POTÊNCIA 20W, BULBO A70, TEMPERATURA DA COR 6500K, TENSÃO 110-127V, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, EXCLUSIVE LUMINÁRIA	UNID.	2,000000	R\$ 17,99	R\$ 35,98
SEINFRA	ED-49187	CAIXA DE LIGAÇÃO/PASSAGEM EM PVC RÍGIDO PARA ELETRODUTO, DIMENSÕES 4"X2", EMBUTIDA EM ALVENARIA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID.	1,000000	R\$ 9,12	R\$ 9,12
SEINFRA	ED-49638	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, USINADO BOMBEADO, COM FCK 25 MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M3	0,050000	R\$ 723,47	R\$ 36,17
SEINFRA	ED-50362	AJUDANTE DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,600000	R\$ 20,83	R\$ 12,50
SEINFRA	ED-50373	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,600000	R\$ 25,63	R\$ 15,38
SEINFRA	ED-50381	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,600000	R\$ 25,29	R\$ 65,75
SEINFRA	ED-50367	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,600000	R\$ 18,53	R\$ 48,18
		DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL
	COMP. 08	BALIZADOR - LUMINÁRIA LED 12W BLINDADO PARA CHÃO / PISO DE JARDIM INCLUSIVE INSTALAÇÃO	UNID.	out/24	SEINFRA /COTAÇÃO	R\$ 278,93
	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
COTAÇÃO	COTAÇÃO 004	SPOT LED 12W BLINDADO REDONDO P/ PISO - RETIRADA NA LOJA	UNID.	1,000000	R\$ 253,84	R\$ 253,84
SEINFRA	ED-48302	ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), COM PREPARO MECANIZADO	M3	0,010000	R\$ 650,47	R\$ 6,50
SEINFRA	ED-50362	AJUDANTE DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,400000	R\$ 20,83	R\$ 8,33
SEINFRA	ED-50373	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,400000	R\$ 25,63	R\$ 10,25
		DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL
	COMP. 09	RAMPA PARA ACESSO DE DEFICIENTE, EM CONCRETO SIMPLES FCK = 25 MPA, DESEMPENADA, COM PINTURA INDICATIVA, 02 DEMÃOS	UNID.	out/24	SEINFRA /COTAÇÃO	R\$ 603,57
	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
SEINFRA	ED-49619	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA, COM FCK 25 MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M3	0,528000	R\$ 760,27	R\$ 401,42
SEINFRA	ED-51147	LANÇAMENTO E ESPALHAMENTO DE SOLO OU MATERIAL DE DEMOLIÇÃO EM ÁREA DE PASSEIO EXCLUSIVE APILOAMENTO	M3	0,528000	R\$ 21,31	R\$ 11,25
SEINFRA	ED-49810	FORMA E DESFORMA DE TÁBUA E SARRAFO, REAPROVEITAMENTO (3X) (FUNDAÇÃO)	M2	1,320000	R\$ 62,10	R\$ 81,97
SEINFRA	ED-50619	POLIMENTO MECÂNICO DE PISO EM CONCRETO COM NIVELAMENTO A LASER (NÍVEL ZERO)	M2	5,280000	R\$ 12,52	R\$ 66,11
SEINFRA	ED-15226	PISO PODOTÁTIL DE CONCRETO, ALERTA OU DIRECIONAL, APLICADO EM PISO (20X20)CM COM JUNTA SECA, COR VERMELHO/AMARELO, INCLUSIVE ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA	M2	0,400000	R\$ 107,05	R\$ 42,82
		DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL
	COMP. 10	GRAMA SINTÉTICA ARTIFICIAL 20MM COM PROTEÇÃO UV E ANTI-FUNGO PARA PARQUINHO COM AREA DE 163,92M2- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	CJ	out/24	SEINFRA /COTAÇÃO	R\$ 10.544,76
	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
COTAÇÃO	COTAÇÃO 005	GRAMA SINTÉTICA ARTIFICIAL 20MM COM PROTEÇÃO UV E ANTI-FUNGO COM ÁREA TOTAL 165,00 M2 - INCLUSIVE FRETE	UNID.	1,000000	R\$ 8.244,36	R\$ 8.244,36
SEINFRA	MATED-11430	ADESIVO (TIPO: COLA DE CONTATO  COMPOSIÇÃO: BORRACHA DE POLICLOROPRENO  APLICAÇÃO: MADEIRA, COURO, METAL, BORRACHA OU CONCRETO)	KG	41,250000	R\$ 53,50	R\$ 2.206,88
SEINFRA	ED-50381	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,500000	R\$ 25,29	R\$ 37,94
SEINFRA	ED-50367	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,000000	R\$ 18,53	R\$ 55,59

**Priscila Cristina De Paula Neto**  
 Engenheira Civil - CREA/MG nº 142702/D